ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:   64  /2019/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  15 tháng 10 năm 2019

 QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục

tại xã, phường, thị trấn đối với người nghiện ma túy và đưa người nghiện ma

túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20 tháng 01 năm 2014

của Ủy ban thường vụ Quốc hội về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng

các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2013 của Chính

phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị

trấn;

Căn cứ Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 111/2013/NĐ-CP quy định chế

độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2013 của

Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai

nghiện bắt buộc;

Căn cứ Nghị định số 136/2016/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày

30/12/2013 quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai

nghiện bắt buộc;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BLĐTBXH ngày 12 tháng 6 năm 2014 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành biểu mẫu về lập hồ sơ đề nghị thi

hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc và hướng dẫn xây dựng nội quy, quy chế đối với học viên của cơ sở cai

nghiện bắt buộc;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA ngày 09

tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công

an quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BCA ngày 07 tháng 02 năm 2018 của Bộ

Công an quy định việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý

hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-221-2013-nd-cp-che-do-ap-dung-bien-phap-xu-ly-hanh-chinh-co-so-cai-nghien-bat-buoc-218245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-221-2013-nd-cp-che-do-ap-dung-bien-phap-xu-ly-hanh-chinh-co-so-cai-nghien-bat-buoc-218245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-14-2014-tt-bldtbxh-ap-dung-xu-ly-hanh-chinh-co-so-cai-nghien-bat-buoc-237340.aspx

2

Căn cứ Thông tư số 193/2014/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ

Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện

pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 148/2014/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 08 tháng

10 năm 2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính quy định

quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; chế độ đối với người chưa thành niên, người tự

nguyện chữa trị, cai nghiện tại trung tâm chữa bệnh - giáo dục - lao động xã hội

và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng;

Căn cứ Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ

Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện

pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và tổ chức cai nghiện ma túy bắt buộc tại

cộng đồng;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 4274 TTr-CAT-

PV01 ngày 16 tháng 9 năm 2019.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế phối hợp thực hiện các

quy định của pháp luật về giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với người nghiện ma

túy và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 10 năm 2019,

thay thế Điều 8, Điều 9 Quyết định số 47/2015/QĐ-UBND ngày 07/10/2015 và

Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 05/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc

các sở, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Viện trưởng Viện

Kiểm sát nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố Huế; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Các Bộ: Công an, Y tế, LĐ-TB và XH;

- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp;

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- CVP, PCVP và các CV XH, TH;

- Cổng TTĐT tỉnh; Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

		2019-10-15T17:53:34+0700